更正后：公司基于谨慎性原则对期末已背书或已贴现但尚未到期的由信用

等级较高银行承兑的银行承兑汇票予以终止确认；由信用等级一般银行承兑的

银行承兑汇票在背书或贴现时继续确认为应收票据，待到期后终止确认。其

中，已背书未终止确认的应收票据对应确认为其他流动负债；已贴现未终止确

认的应收票据对应确认为短期借款。上述信用等级较高银行包括中国银行、中

国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行和交通银行 6

家大型商业银行及招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银

行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行 9 家全国性股份制商业银

行。

公司第一届董事会第二十二次会议审议并通过了上述会计差错更正事项的

相关议案。

2）在手的由信用等级一般的银行承兑的银行承兑汇票确认为应收票据

基于谨慎性原则考虑，公司管理层认为前期关于报告期各期末在手的由信

用等级一般的银行承兑的银行承兑汇票确认为应收款项融资的会计处理不够谨

慎，公司已按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更

正》第十一条的相关规定，调整了相关会计处理。差错更正的具体情况如下：

湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 招股说明书

1-1-282

更正前：公司在手的银行承兑汇票，其在背书、贴现时能够终止确认，属

于既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标的业务模式，公司

将其划分为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，在

“应收款项融资”科目核算。

更正后：公司在手的由信用等级较高的银行承兑的银行承兑汇票，其在背

书、贴现时能够终止确认，属于既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融

资产为目标的业务模式，公司将其划分为“以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产”，在“应收款项融资”科目核算；公司在手的由信用等

级一般的银行承兑的银行承兑汇票，其在背书、贴现时不能终止确认，属于持

有并收取合同现金流量为目标的业务模式，公司将其划分为以摊余成本计量的

金融资产，在“应收票据”科目核算。上述信用等级较高的银行包括中国银

行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行和交通

银行等 6 家大型商业银行及招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、

华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行等 9 家全国性股份

制商业银行。

公司第一届董事会第二十二次会议审议并通过了上述会计差错更正事项的

相关议案。

（2）对财务报表主要科目的影响

公司对上述会计处理进行了差错更正及追溯调整，该等差错更正对财务报

表主要科目的影响具体如下：

1）对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

单位：万元

项目 调整前 影响金额 调整后

应收票据 9,171.53 9,066.92 18,238.45

应收款项融资 14,792.64 -530.57 14,262.07

其他流动负债 1,875.10 8,536.35 10,411.44

2）对 2019 年 12 月 31 日/2019 年度的影响

单位：万元

湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 招股说明书

1-1-283

项目 调整前 影响金额 调整后

应收票据 3,456.20 2,168.80 5,625.00

应收款项融资 11,370.50 -5.55 11,364.95

其他流动负债 2,780.69 2,163.25 4,943.94

上述事项调整后，2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日公司所有者权益

未发生变动，2019 年、2020 年公司净利润未发生变动，2019 年度、2020 年度

公司未将信用等级一般的银行承兑的银行承兑汇票进行贴现，对公司的净现金

流量不会产生影响。

本次调整的目的是基于谨慎性原则，使财务报表使用者更加清晰了解公司

管理金融资产的业务模式；公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重

要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据

的会计记录等情形。公司本次会计差错更正后，公司银行承兑汇票的确认、计

量和列报符合会计准则谨慎性原则。

本次会计差错更正对公司财务状况、经营成果无实质重大影响，会计差错

更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更

正》的规定，首发材料申报后公司会计差错更正累积净利润影响数未达到当年

或上一年度净利润的 20%以上、累计净资产影响数未达到期末净资产的 20%以

上，公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，且相关更正信息已恰当

披露。

八、适用的税率及享受的主要财政税收优惠政策

（一）主要税种和税率

报告期内，公司主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进